

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2025 rok

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Gminy Wielka Nieszawka na rok 2025 został przyjęty uchwałą nr IX/49/2024 Rady Gminy Wielka Nieszawka z dnia 20 grudnia 2024 r.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizująca Program działała w 2025 roku w składzie: Barbara Ślesik – przewodnicząca Komisji, Brygida Czapiewska, Andrzej Michalski, Mirosław Szczupłowski, Ewa Wróblewska-Kucharska – pełnomocnik Wójta ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

ZADANIA PROGRAMU

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniami od alkoholu, narkotyków, substancji psychoaktywnych

1. Prowadzenie przez członków Komisji rozmów motywujących do dobrowolnego podjęcia terapii z osobami uzależnionymi.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (GKPiRPA) działała w oparciu o przepis art. 4 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz realizowała zadania wynikające z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Komisja skupiała się na działaniach mających na celu zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych, uzależnień od substancji psychotropowych i uzależnień behawioralnych oraz zwiększenie zdolności radzenia sobie z istniejącymi problemami.

Komisja spotkała się w 2025 r. 15 razy. Podczas spotkań Komisja przeprowadzała rozmowy diagnostyczno-motywacyjne z osobami uzależnionymi, zapraszającymi na spotkania poprzez skierowanie do nich pism, przekazywanych przez dzielnicowego, będącego członkiem Komisji. Podczas rozmów wskazywano na straty społeczne, zdrowotne i ekonomiczne wynikające z nadużywania alkoholu, uświadamiano, jaki wpływ na relacje rodzinne, w tym dzieci, wywiera członek rodziny nadużywający alkoholu oraz motywowano osoby do podjęcia leczenia odwykowego.

2. Działania gminnego punktu konsultacyjnego w Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu w Małej Nieszawce.

Terapeuta uzależnień podczas dyżurów pełnionych w poniedziałki w godz. 15:00-17:30 motywował osoby uzależnione do podjęcia terapii w zakładach leczenia odwykowego, udzielał informacji nt. dostępnej oferty terapeutycznej, prowadził pracę edukacyjno-terapeutyczną w zakresie poprawienia funkcjonowania społecznego i rodzinnego osób uzależnionych od alkoholu, m.in. dla osób, które nie mogły lub nie kwalifikowały się do leczenia stacjonarnego, prowadził działania edukacyjno-terapeutyczne i wspierające dla osób współuzależnionych i ich rodzin, realizował działania informacyjne i edukacyjne w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i przemocy

domowej, współpracował z Gminną Komisją Profilaktyki i Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Wielkiej Nieszawce, promował zdrowy styl życia. W sumie odbyły się 44 dyżury (łącznie 110 godzin).

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień, pomocy opiekuńczo-wychowawczej, społecznej, psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą domową

Dwóch członków GKPiRPA: pełnomocnik wójta ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i dzielnicowy wchodzi w skład Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy Domowej i w 2025 r. uczestniczyło w posiedzeniach tego Zespołu.

Trzech członków GKPiRPA: pełnomocnik wójta ds. profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych, dzielnicowy i asystent rodzinny uczestniczyło w 2025 r. w pracach grup diagnostyczno-pomocowych, prowadzących działania w rodzinach dotkniętych problemem uzależnień i przemocy domowej, w związku z toczącymi się postępowaniami Niebieskiej Karty.

Gmina Komisja partycypowała w kosztach utrzymania Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii Pogotowie dla Osób Doznających Przemocy Domowej.

Jeden z członków Komisji jako asystent rodziny współpracował z rodzinami doświadczającymi trudności opiekuńczo-wychowawczych i życiowych, m.in. z powodu problemu uzależnień.

Była możliwość skorzystania z bezpłatnej pomocy prawnej udzielanej przez radcę prawnego w środy w godz. 15:00-19:00, na podstawie porozumienia zawartego przez gminę ze Starostwem Powiatowym.

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów spowodowanych uzależnieniami od alkoholu, narkotyków, dopalaczy i innych, oraz przeciwdziałanie przemocy domowej w szczególności skierowanej do dzieci, młodzieży i rodziców

GKPiRPA partycypowała w kosztach organizacji i przeprowadzenia półkolonii zimowych „Ferie w Olendrze 2025” z programem profilaktycznym dla dzieci i młodzieży (16 osób) w CSiR „Olender” w Wielkiej Nieszawce.

Komisja zorganizowała wyjazdy profilaktyczno-integracyjne dla podopiecznych Komisji i ich rodzin: w dn. 26.04.2025 r. na trasie Włocławek-Szafarnia-Golub-Dobrzyń (uczestniczyły 32 osoby), w dn. 13.09.2025 r. na trasie Krynica Morska-Sztutowo (uczestniczyło 47 osób). Podczas podróży terapeuta uzależnień przeprowadził pogadankę na temat uzależnień behawioralnych.

Komisja dofinansowała kolonie letnie z programem rekreacyjnym i profilaktycznym, zorganizowane przez gminę w Kołobrzegu w dn. 28.06-17.07.2025 r. (II turnusy). Realizowany program profilaktyczny był ukierunkowany na profilaktykę uzależnień, promocję zdrowego trybu życia poprzez prezentowanie i kształtowanie właściwych nawyków żywieniowych i rozwijanie oraz promowanie różnorodnej aktywności fizycznej. W koloniach uczestniczyło 112 dzieci.

Komisja partycypowała finansowo w organizacji półkolonii letnich: z programem profilaktycznym pn. „Aktywne Lato w Olendrze 2025” dla dzieci w wieku 7-12 lat zamieszkałych na terenie gminy. Półkolonie odbyły się w 8 turnusach w terminie 30.06-29.08.2025 r., z półkolonii skorzystało 63 dzieci. W terminie 7.07-31.08.2025 r. uczniowie szkół podstawowych skorzystali z darmowych wejść na basen, w wymiarze jednej godziny tygodniowo (336 wejść) w ramach promowania aktywnego spędzania wolnego czasu. Wsparło udział harcerzy w obozie harcerskim w miejscowości Gorzewo w dn. 10.07-19.07.2025 r., w ramach promocji zdrowego i aktywnego stylu życia.

Dofinansowano letnie kino plenerowe (3 seanse) w ramach działań integracyjno-profilaktycznych, promujących alternatywne formy spędzania wolnego czasu bez uzależnień.

GKPiRPA współpracowała z gminnymi placówkami oświatowymi. Sfinansowano 21 warsztatów profilaktycznych w gminnych placówkach oświatowych z programu „Naucz, wytłumacz, pomóż” pod patronatem Anny Marii Wesołowskiej (ok. 31 godzin warsztatów, październik 2025 r.). Zgodnie z zapotrzebowaniem Szkoły Podstawowej w Cierpicach sfinansowano działania w ramach Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej w dn. 29.09-3.10.2025 r. (2 spektakle profilaktyczne nt. radzenia sobie z emocjami i hejtem i Dzień Pieczonego Ziemniaka), zakup gier i pomocy terapeutycznych z zakresu zdrowych nawyków cyfrowych, budowania relacji bez agresji, z przeznaczeniem do prowadzenia zajęć specjalistycznych i terapeutycznych. Dla Szkoły Podstawowej w Cierpicach, Szkoły Podstawowej w Małej Nieszawce i Przedszkola w Małej Nieszawce zostały zakupione ze środków Komisji pakiety ulotek z zakresu m.in. przeciwdziałania przemocy rówieśniczej (dzieci i młodzież, rodzice, pedagodzy), hejtu i mowy nienawiści, zdrowego odżywiania, bezpieczeństwa korzystania z mediów cyfrowych i społecznościowych, uzależnień behawioralnych, nauki wyrażania uczuć, radzenia sobie ze stresem, lękami, niskim poczuciem własnej wartości; broszury profilaktyczne, terapeutyczne gry, książeczki edukacyjne, materiały profilaktyczno-edukacyjne pn. „Marihuana i dopalacze. Wybieram zdrowie, nie ryzyko!”.

Sfinansowano również zakup materiałów profilaktycznych, książek o tematyce profilaktycznej i gier planszowych dla czytelników Gminnej Biblioteki Publicznej w Małej Nieszawce.

W Przedszkolu w Małej Nieszawce dofinansowano organizację Dnia Przedszkolaka pn. „Bezpieczny Przedszkolak” w dn. 19.09.2025 r. (konkurs profilaktyczny z nagrodami – opaski i breloki odblaskowe).

Komisja przygotowała ulotki informacyjne pt. „Informacje dla osób, które szukają pomocy” (2 000 szt., w tym 1539 szt. rozesłano za pośrednictwem Poczty Polskiej do mieszkańców gminy).

Czuwanie nad przestrzeganiem zasad wydawania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży i poza miejscem sprzedaży oraz ich kontrola

W 2025 r. na terenie gminy Wielka Nieszawka działało 11 lokalizacji sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży i 7 lokalizacji sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży. Na obszarze gminy maksymalna liczba zezwoleń wynosi 30, z tego 15 na sprzedaż alkoholu do spożycia w miejscu sprzedaży, 15 na sprzedaż alkoholu do spożycia poza miejscem sprzedaży, dla trzech kategorii zezwoleń: do 4,5% zawartości alkoholu oraz piwa, powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa, powyżej 18% zawartości alkoholu.

W 2025 r. Komisja przeprowadziła kontrolę punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, wydawanych na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi. Skontrolowano lokalizacje sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży: Partnerska Stacja Paliw BP w Cierpicach, sklep przy stacji paliw WATIS w Cierpicach, sklep spożywczo-przemysłowy ADMIN w Cierpicach; lokalizacje sprzedaży napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży: punkt gastronomiczny „Motel pod Kominkiem” w Brzozie, punkt gastronomiczny „Bar Road 91” w Brzozie, Grill Bar w Cierpicach, lokal gastronomiczny „Zajazd u Gospochy” w Małej Nieszawce, bistro „Dwa Księżycy” w Małej Nieszawce, restauracja „Mamma Mia” w Wielkiej Nieszawce.

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy domowej

GKPiRPA współpracowała z Policją, placówkami oświatowymi na terenie gminy, GOKiS, GOPS, Gminną Biblioteką Publiczną.

Komisja włączyła się finansowo w organizację: wydarzenia kulturalno-integracyjnego Przegląd Zespołów Wokalnych seniorów im. Heleny Skorulskiej (15 zespołów) w dn. 28.06.2025 r. w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Małej Nieszawce (zakup pamiątkowych statuetek), XIX Festiwalu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej pn. „Muzyka bez granic” w dn. 25-26.09.2025 r. w GOKiS w Małej Nieszawce (zakup nagród dla uczestników), wsparło organizację dwudniowej konferencji pn. „Przemocowe ANTYlove” , poświęconej tematyce przeciwdziałania przemocy domowej, w tym spowodowanej uzależnieniami oraz pomocy osobom doznającym przemocy (13.11.2025 r. i 18.11.2025 r.).

Udzielono pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla Gminy Miasta Toruń na częściowe pokrycie kosztów działania Izby Wytrzeźwień w Toruniu.

Członkowie GKPiRPA i zastępca przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przemocy Domowej uczestniczyli w szkoleniu nt. roli instytucji w przeciwdziałaniu przemocy domowej, zrozumienia uzależnień behawioralnych a także komunikacji w pracy z osobami uzależnionymi i ich rodzinami.

Środki niewydatkowane w 2025 r. zostaną przeznaczone na zadania w 2026 r., zgodnie z działaniami przewidzianymi do realizacji w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2026 rok, przyjętego uchwałą nr XX/127/2025 Rady Gminy Wielka Nieszawka z dnia 19 grudnia 2025 r.

Opracowanie:

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania problemów Alkoholowych